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تفاهمنامه همکاری بانک رفاه 
کارگران و شهرداری مشهد امضا شد

بانک رفاه کارگران و شهرداری مشهد تفاهم نامه 
همکاری امضا کردند.به گزارش روابط عمومی بانک 
رفاه کارگران، این تفاهمنامه طی مراسمی که به 
بیمه  و  بورس  بانک،  نمایشگاه  همین منظور در 
مشهد)مشهد اینوکس۱۴۰۴( برگزار شد به امضای 
رفاه  بانک  مدیرعامل  گانی  لله  اسماعیل  دکتر 
کارگران و دکتر قلندر شریف شهردار مشهد رسید.

بر اساس این گزارش، بانک رفاه کارگران در سال 
»سرمایه گذاری برای تولید« در قالب این تفاهم 
نامه از سرمایه گذاری در کلان پروژه های مدیریت 

شهری مشهد حمایت می کند.

حضور فعال بیمه دی در نمایشگاه 
بورس، بانک و بیمه در مشهد

بانک  بورس،  نمایشگاه  در  بیمه دی  غرفه ی 
و  سازی  "خصوصی   محوریت  با  که  بیمه  و 
شهر  در  سرمایه گذاری"  فرصت های  معرفی 
فعالان،  استقبال  با  برپاست،  مشهد  مقدس 
پیشکسوتان و علاقمندان صنعت بیمه رو به رو 
شد. به گزارش روابط عمومی بیمه دی، هادی 
عبداللهی مدیرعامل این شرکت با هدف بیمه دی 
از شرکت در این نمایشگاه را، جذب بیمه گذاران 
ارتقاء  و  پرتفوی  سبد  به  بخشی  تنوع  جدید، 
اظهار  و  برشمرد  دی  بیمه  برند  ذهنی  جایگاه 
ارتقاء ضریب  در  نمایشگاه  این  کرد  امیدواری 
نفوذ بیمه مؤثر باشد. گفتنی است ساعت کار 
این نمایشگاه که تا ۳ خردادماه ۱۴۰۴ ادامه دارد، 
۱۶ الی ۲۱ بوده و بیمه دی در سالن عطار، غرفه ی 

۲۰ میزبان علاقمندان صنعت بیمه خواهد بود.

در مهمترین رویداد مالی و سرمایه گذاری 
مشهد مطرح شد

الزام نوآوری های نوین مالی و 
بلاکچین در اقتصاد کنونی

دادگستری  کل  رییس  زرندی  الاسلام  حجت 
استان خراسان رضوی در نمایشگاه مشهد اینوکس 
و فاینکس با تاکید براینکه استفاده از علم اقتصاد و 
فناوری های نوین مالی الزامی است، گفت:نوآوری 
کنونی  اقتصاد  در  بلاکچین  و  مالی  نوین  های 
حوزه  برای  امنیت  افزود:ایجاد  وی  است.  الزامی 
الزامات بوده زیرا حوزه رمز  مبادلات اقتصادی از 
فیشنگ  و  پانزی  برای  مناسلی  موقعیت   ، ارزها 
است. زرندی با تاکید براینکه قضات باید در حوزه 
ارزهای دیجیتال و رمز ارزها آموزش ببینند، ادامه 
داد:باید تعارف روشنی از ارزهای دیجیتال و حقوق 
تخلفات  برای  مناسب  اجرایی  ضمانت  طرفین، 
دادگستری  کل  رییس  شود.  مشخص  و  نشان 
استان خراسان رضوی اضافه کرد:استفاده از هوش 
مصنوعی برای الگوهای مشکوک مهم ارزیابی می 
شود. همچنین بباید از پروژه هایی حمایت شود که 
مشکلی را از اقتصاد رفع کنند. به گفته وی حمایت 
الزامی  کاربردی  های  پروژه  و  ها  آپ  استارت  از 
بورس،  نمایشگاه  نخستین  است  گفتنی  است. 
بانک، بیمه، خصوصی سازی و معرفی فرصت های 
سرمایه گذاری مشهد )مشهد اینوکس( با حضور 
گسترده نهادهای مالی، بانک ها، شرکت های بیمه، 
صرافی های ارز دیجیتال، شرکت های سرمایه گذاری 
امور  وزارت  حمایت  با  و  سرمایه  بازار  فعالان  و 
اقتصادی و دارایی و شرکت اطلاع رسانی و آموزش 
بورس، برگزار شد. این رویداد تا سوم خرداد ادامه 
خواهد داشت. همچنین مجری این رویداد، شرکت 

ایده تجارت هرمس بود.

در نمایشگاه مشهد اینوکس_ 
فاینکس۲0۲5 مطرح شد

 تاکید بر سرمایه گذاری، ضرورتی 
راهبردی است

تجربه  گفت:  مشهد  بازرگانی  اتاق  رئیس 
کشور های توسعه یافته جهان، چه در شرق و 
چه در غرب، به روشنی نشان می دهد که ثبات 
و رشد اقتصادی به عنوان دو هدف بنیادین در 
سیاست گذاری اقتصادی، وابستگی مستقیمی 

به میزان و کیفیت سرمایه گذاری دارند.
و  صنایع  بازرگانی،  اتاق  رئيس  زاده  توکلی 
معادن و کشاورزی خراسان رضوی در افتتاحیه 
که  موضوعی  گفت:  مشهد  بورس  نمایشگاه 
و  از رشد سخن گفت  نه می توان  آن،  بدون 
نه از ثبات؛ نه توسعه ای شکل می گیرد و نه 
رفاهی پایدار سخن از سرمایه گذاری در تولید 
پیشرفت  راه های  همه  که  مسیری  است؛ 

پایدار، از آن عبور می کنند.
نام گذاری سال ۱۴۰۴ با عنوان سرمایه گذاری 
برای تولید از سوی مقام معظم رهبری، صرفاً 
یک  بیانگر  بلکه  نیست؛  نمادین  شعار  یک 
مطالبه ملی و یک راهبرد کلان برای عبور از 
چالش های ساختاری اقتصاد کشور و دستیابی 

به رشد اقتصادی پایدار و درون زا است.
توسعه یافته  کشور های  تجربه  افزود:  او 
جهان، چه در شرق و چه در غرب، به روشنی 
به  اقتصادی  رشد  و  ثبات  که  می دهد  نشان 
سیاست گذاری  در  بنیادین  هدف  دو  عنوان 
و  میزان  به  مستقیمی  وابستگی  اقتصادی، 

کیفیت سرمایه گذاری دارند.
این  متاسفانه  ما،  کشور  در  اما  گفت:  او 
متعددی  موانع  با  اخیر  سال های  طی  مسیر 

همراه بوده است.
سه عامل اساسی، در این روند نزولی نقش 
کلیدی ایفا کرده اند: اول؛ رشد اقتصادی منفی 
در برخی سال ها و کاهش نرخ پس انداز ملی 
تولید  به بخش  تزریق  قابل  که منابع داخلی 
را محدود کرده است. دوم؛ انسداد کانال های 
در  شدید  محدودیت  و  بین المللی  مالی 
دسترسی به منابع خارجی، در پیِ تحریم ها؛ و 
نهایتا، بحران انگیزه در میان فعالان اقتصادی 
نبود  ارز،  نرخ  شدید  نوسانات  واسطه  به  که 
اقتصادی  سیاست های  در  پیش بینی پذیری 
تمایل  غیرمولد،  بازار های  بالای  جذابیت  و 
کاهش  به شدت  را  مولد  سرمایه گذاری  به 
بر  تأکید  شرایطی،  چنین  در  است  داده 
سرمایه گذاری در تولید نه یک انتخاب، بلکه 

ضرورتی راهبردی و اجتناب ناپذیر است.
دارد  ضرورت  اساس،  این  بر  می گوید:  او 
بخش  و  اجرایی  نهاد های  سه گانه،  قوای  تا 
منسجم،  همکاری  یک  قالب  در  خصوصی، 
بستر های لازم برای جذب و هدایت سرمایه به 

سمت تولید را فراهم سازند.
هدفمند،  حمایتی  سیاست های  تدوین 
کاهش بوروکراسی، تثبیت مقررات، شفافیت 
تصمیم گیری و تضمین حقوق سرمایه گذاران، 

از جمله پیش نیاز های این مسیر است.
و  عزم  با  امروز،  اگر  دارم  باور  او می گوید: 
نگاه  تولید  در  سرمایه گذاری  به  ملی،  تدبیر 
نکنیم، فردا نه از تولید اثری خواهد ماند و نه 

از اقتصادی که بتوان آن را بازیابی کرد.
که  است  تصمیم هایی  گرو  در  آینده کشور 
جمعی  همت  و  عقلانیت  سایه  در  و  امروز 
از  را  ما  باید  که  تصمیم هایی  می شود؛  اتخاذ 
راستا،  همین  در  برساند.  عمل  به  »شعار« 
فاینکس،  اینوکس-  مشهد  نمایشگاه  برگزاری 
که با همکاری بخش خصوصی و دولتی تدارک 
برای سرمایه گذاری  نقطه عطفی  دیده شده، 
در شرق کشور به شمار می آید. در این رویداد، 
برای نخستین بار، میزبان ارکان مختلف پولی، 

مالی و سرمایه گذاری هستیم.

مرکز آمار اخیرا اعلام کرده تورم پس از سه سال پی 
در پی که بیش از ۴۰ درصد بود، به ۳۲.۵ درصد رسید. 
از سوی دیگر کاهش قیمت دلار در بازار از کانال صد 
هزار تومان به کف کانال هشتاد هزار تومان در کنار 
احتمال دستیابی به توافقی بین ایران و امریکا پس از 
مذاکرات غیرمستقیم همگی سبب شده است احتمالاتی 
برای ورود سرمایه های خارجی و افزایش سرمایه گذاری 

در ایران مطرح شود.
با این حال کارشناسان معتقدند لازم است ایران برای 
جذب سرمایه های خارجی بخش مولد را مد نظر قرار 
دهد. ضرورت جذب سرمایه گذاری مولد، ایجاد ثبات 
و دادن چشم انداز آرام است. در این شرایط سیاستگذار 
باید بتواند با در پیش گرفتن اقدامات موثر، پیشاپیش 

ثبات نسبی را به اقتصاد حاکم کند.
اهواز  دانشگاه  علمی  هیات  عضو  افقه،  مرتضی   
باید  تولید  بخش  در  سرمایه   جذب  برای  می گوید 
پیش نیازهای آن را فراهم کرد. او بی ثباتی های داخلی 
از عوامل مهم و موثر بر تمایل عمومی  و خارجی را 
مردم برای خرید ارز و طلا می داند زیرا سرمایه گذاری 
در بخش تولید به مراتب پرریسک تر از اقدامات دیگر 
است. او باور دارد که دولت باید در دوره آتی برای رونق 
تولید و افزایش ثبات اقتصادی مداخله های بیشتری در 

اقتصاد داشته باشد. 
ایران  جامعه  اصلی  مساله  اینکه  به  اشاره  با  وی 
تهدیدی  متوسط  طبقه  شدن  فقیر  و  است  اقتصاد 
اگر  کرد:  تاکید  آینده کشور محسوب می شود،  برای 
دقت کنیم می بینیم در این سال ها همواره شعار سال 
اقتصادی انتخاب می شود. خود این موضوع نشان از 
اهمیت اقتصاد برای سیاستگذار و افکار عمومی دارد 
اما طبیعی است که تمرکز بر اقتصاد و بهبود شرایط 
پیش شرط هایی را در خود دارد که در عمل بدان توجه 

نمی شود.
کار  اقتصادی  شعار  انتخاب  چند  هر  گفت:  وی 
اما در عمل کافی نیست و شرط کافی  مهمی است 
اجرای  برای  سازی  زمینه  و  ساختاری  تحولات  ایجاد 
سیاست هایی است که تولید داخلی و اقتصاد ملی را 
به شکوفایی می رساند. متاسفانه مهمترین مانع چنین 
اصلاحاتی هم حکمرانی کشور بوده که حاضر نشده 
این سالها  در  اگر می بینیم  برود.  الزامات  این  زیربار 
مشکلات به جای اینکه مرتفع شوند، تشدید شدند، 
ایراد در این بوده که شعارها داده شده اما الزامات آن 
فراهم نشده و در نهایت شعارها جز روی بیلبوردها، 
صدر نامه های رسمی، سمینارها و ستادها، انعکاس 

دیگری نداشتند.
از دیگر مسائل این است که نظام انتخاب و انتصاب 
انتخاب  ملاک  شود.  دگرگون  باید  فعلی  مدیران 
کارگزاران در ایران، از بالا تا پایین دستگاه حکمرانی، 
ملاکهای سیاسی  است نه تخصصی. این تحول در 

نظام انتخاب و انتصاب مدیران اگر شکل نگیرد، بعید 
می دانم ۲۰ سال دیگر هم انتخاب شعارهای ولو اصولی 

بتواند راهگشای مان شود.
افقه در بخش دیگری از سخنانش تاکید کرد: پیش 
از هر چیزی، سرمایه گذاری زمانی افزایش خواهد یافت 
که در اقتصاد ثبات و خوش بینی نسبت به آینده به 
وجود بیاید. متاسفانه ما امروز در کشور مان با انواع 
مواجه  بین المللی  و  منطقه ای  داخلی،  بی ثباتی های 
از نظر تنش های  هستیم، طوری که می توانم بگویم 
قرار  انقلاب  از  پس  وضعیت  بدترین  در  ما  خارجی 
گرچه  اسلامی  جمهوری  خارجی  روابط  در  داریم. 
طرف  دو  و  داشت  مشکل  متحده  ایالات  با  همیشه 
رویکرد خصمانه ای به یکدیگر داشتند ولی رابطه با اروپا 
همیشه از امروز بهتر بود. امروز مشاهده می کنیم که 
روابط جمهوری اسلامی با اروپا به کمترین سطح در 

طول ۴۵ سال اخیر رسیده است.
او گفت: در داخل نیز این بی ثباتی ها قابل مشاهده 
است. ۶ ماه از شروع به کار دولت چهاردهم و رای 
نمایندگان  بود که  به دولت نگذشته  اعتماد مجلس 
مجلس در اقدام اسفناک، رایی که چند ماه قبل داده 
بودند را پس گرفتند و همتی از وزارت اقتصاد برکنار 
شد. در سیستمی که مدیران بر عملکرد به سزا دارند 
وزیر اقتصاد به سرعت کنار گذاشته می شود ولی ماهها 
پس از شروع به کار دولت آقای پزشکیان فرمانداران، 

استانداران و روسای ادارات بدون تغییر مانده اند.
که  است  طبیعی  وضعیت  این  در  وی  گفته  به 
را،  کمتر سرمایه گذاری حاضر شود که سرمایه خود 
کند. می دانیم  ریسک  را دچار  دارایی های خرد  حتی 
که سرمایه گذاری در بخش تولید و صنعت به مراتب 
پرریسک تر هم هست و طبیعی است مردم در این 
شرایط اگر منابع ناچیزی هم داشته باشند ترجیح بدهند 
طلا یا دلار بخرند. وی رفع مشکل تحریم را مهمترین 
گفت:  و  دانست  ایران  در  سیاستگذاران  کارویژه ی 
باید تحت هر شرایطی تحریم را در ایران از بین برد تا 
امکان شکوفایی فراهم شود. تداوم وضع موجود یا حتی 
بازگشت فشارهای بیشتر می تواند بحران اقتصادی ایران 
را تشدید کند و حتی زمینه را برای رشدهای بالاتر تورم 
مهیا کند. جامعه ی ایران برابر تحریم تاب اوری داشته 
اما در مقطعی هستیم که باید با دفاع از حقوق خودمان 

شرایط را در این بخش بهبود بخشیم.
او گفت: اگر توافقی شکل بگیرد که تحریم ها را لغو 
کند و آرامشی نسبی در تنش های بیرونی ایجاد کند، 
روند رشد اقتصادی و کاهش نرخ تورم آغاز می شود. 
گرچه این رشد مقطعی و کوتاه باشد زیرا مستمر شدن 
رشد اقتصادی چه با تحریم و چه بدون آن، نیازمند 

اصلاحات ساختاری است.
باید واقعیت را پذیرفت

از  نظر  صرف  کرد:  تاکید  اقتصاد  استاد  این 

کمک  را  ما  واقعیات  پذیرش  بیرونی  وضعیت 
می کند . اگر برخی به جای این که بگویند تحریم 
کاغذپاره است، می پذیرفتند که تحریم چه تبعاتی 
برای کشور دارد، وضعیت بهتر بود.حالا هم  در 
باید  حاکمیت،  مجموعه  و  دولت  نخست  گام 
و  غیرعادی  وضعیت  یک  در  کشور  که  بپذیرند 
بحرانی قرار دارد که نیازمند اقدامات فوری و قاطع 
است. وضعیت امروز از برخی لحاظ حتی دشوارتر 
از وضعیتی است که در زمان جنگ هشت ساله 
بپذیرند  اگر  تصمیم گیران  مجموعه  داشتیم. 
وضعیت کشور نرمال نیست، دیگر به صحبتهای 

اقتصاددانان لیبرال گوش نخواهند کرد.
در یک وضعیت بحرانی حتی در کشورهایی که مهد 
سرمایه داری و لیبرالیسم خوانده می شوند هم دولت به 
مداخله های گسترده تر دست می زنند و محدودیتهای 
جیره  با  حتی  می کند.  تحمیل  قیمت ها  به  را  بزرگی 
و  اساسی  اقلام  در  برگ  کالا  انتشار  یا  کردن  بندی 
ضروری که در کشور به اندازه کافی وجود ندارد، زمینه 
دسترسی همگان به نیازهای اولیه را فراهم می کند. در 
یک وضعیت بحرانی دولت موظف است از هر اقدامی 
که به زیان منافع عموم مردم است، خودداری کند. ما 
کشوری هستیم که در هفت سال گذشته تحریم های 
باید  درست  سیاستهای  با  و  کردیم  تجربه  را  سختی 

شرایط را برای مردم بهبود بخشیم.

جای  به  صنعتی  بزرگ  شرکت های  گفت:  تعاونی  فعال  یک 
سوءاستفاده کردن از شرکت های تعاونی کارکنان خود باید حامی 
آن ها باشند تا بخشی از عقب ماندگی مالی و رفاهی کارگران جبران 

شود.
محسن جندقی، عضو تعاونی کارکنان پتروشیمی شازند، در گفتگو 
با خبرنگار »ایلنا« با اشاره به نقش تعاونی های کارکنان شرکت های 
بزرگ در ایجاد سودآوری برای سهامداران خود گفت: نمونه های 
بسیار موفقی از تعاونی داریم که نقش تعیین کننده ای در سرنوشت 
و  کارگران  را نصیب  توجهی  قابل  دارند و سود  مادر  شرکت های 
سهامداران خود کرده اند اما این مساله باید ریشه یابی شود که چرا 

اکثر تعانی های کشور عاقبت به خیر نمی شوند و درجا می زنند. 
وی با اشاره به مشکلات فراوان بر سر راه تعاونی های تولیدی 
گفت: در کشور ما تعاون یکی از ارکان اقتصادی بر شمرده می شود 
اما قوانین و مشکلات مدیریتی مانع رشد تعاونی ها شده است. در 
جهان نمونه های موفق تعاونی ها و تشکل های اقتصادی داریم که 
توانسته اند جایگاه والایی در اقتصاد ایفا کنند؛ به عنوان مثال دومین 
بانک بزرگ فرانسه )گروپ کردیت اگریکول( با گردش مالی ۱۱۷ 
میلیارد دلاری یک شرکت تعاونی است. بزرگترین تعاونی های جهان 
گردش مالی عظیمی دارند و با بزرگترین شرکت های جهان در حال 
رقابت هستند اما در کشور ما تشکل ها و تعاونی ها به این خودباوری 
نرسیده اند که می توانند نقش تعیین کننده در اقتصاد داشته باشند. 
جندقی مشکلات مدیریتی و عدم وجود فرهنگ تعاون و کار 
گروهی را از چالش های بزرگ بر سر راه تعاونی برشمرد و افزود: 
طبق آمارها بیش از ۱۰۴ هزار تعاونی فعال با عضویت ۲ میلیون 
و ۷۰۰ هزار نفر در کشور فعالیت دارند. این تعاونی ها بیش از ۲ 
میلیون فرصت شغلی را ساماندهی کرده و مجموع سرمایه گذاری 
آن ها تا امروز بیش از ۳۵۰ هزار میلیارد تومان بوده است. این آمارها 
نشان می دهد تقاضا و ظرفیت برای جهش تعاونی وجود دارد اما 
مانعی مثل مدیریت، اجازه هنرنمایی اقتصادی بیشتر به تشکل های 
اقتصادی را نمی دهد و تعاونی ها از داشتن اعضای هیات مدیره و 

مدیران کارآمد و متخصص محروم هستند. 
از  بزرگ  شرکت های  از  برخی  استفاده  سوء  به  اشاره  با  وی 
تعاونی های کارکنان خود گفت: شرکت های بزرگ باید حمایت از 
تعاونی های کارکنان را جزو سیاست های اصلی خود قرار دهند اما 
متاسفانه شاهد سوء استفاده و بی توجهی شرکت های بزرگ در این 
زمینه هستیم؛ به عنوان مثال در ماجرای تخلف چندین میلیارد 
تومانی شرکت ملی مس، که منجر به بازداشت چند مدیر ارشد این 
شرکت شد، در کمال ناباوری شرکت تعاونی کارکنان مس به عنوان 
یکی از مقصرین معرفی شد. متاسفانه شرکت تعاونی کارکنان بعضا 
به حیات خلوت مدیران شرکت های مادر تبدیل شده و یکی از موانع 

بزرگ رشد تعاونی ها همین سوءاستفاده هاست. 
تولیدی  تعاونی های  گسترده  ظرفیت های  از  تعاونی  فعال  این 
خبرداد و گفت: ۵۴ درصد از کل تعاونی های کشور را تعاونی های 
تولیدی تشکیل می دهند و می توانیم با گسترش تعاونی های تولیدی 

و کشاورزی، جهش تولید در کشور را شاهد باشیم. 
جندقی در پایان گفت: در استان مرکزی تعاونی های تولیدی و 
کشاورزی فراوانی داریم که برخی از این تعاونی ها خاص هستند 
و رشد و رونق آن ها، حمایت مسئولان و توجه مدیران را می طلبد. 
امیدواریم مسئولان توجه به تعاونی ها را در اولویت های کاری خود 

قرار دهند.

اقتصاد ایران پس از توافق احتمالی چگونه است؟

ثبات پیش نیاز رشد سرمایه گذاری 
گروه اقتصاد؛ مرتضی افقه معتقد است سرمایه گذاری زمانی افزایش خواهد یافت که در اقتصاد ثبات و خوش بینی نسبت به آینده به وجود بیاید.

عقب ماندگی مالی و رفاهی کارگران را با قدرتمند کردن تعاونی ها جبران کنید

افقه: متاسفانه ما 
امروز در کشور 

مان با انواع 
بی ثباتی های 

داخلی، منطقه ای 
و بین المللی 

مواجه هستیم، 
طوری که 

می توانم بگویم 
از نظر تنش های 

خارجی ما در 
بدترین وضعیت 

پس از انقلاب 
قرار داریم

در حاشیه نخستین نمایشگاه مشهد اینوکس، پنل تخصصی با عنوان “دیپلماسی 
اقتصادی ایران: ابر چالش های اقتصادی” با حضور چهره های برجسته اقتصادی 
کشور، سید حسین مرعشی و عبدالناصر همتی برگزار گردید. این پنل به بررسی 
دیپلماسی  تقویت  برای  ممکن  راهکارهای  و  ایران  اقتصادی  اساسی  چالش های 
آینده  و  کنونی  در خصوص وضعیت  نظر  تبادل  به  و  پرداخته  اقتصادی کشور 

اقتصادی ایران پرداخته است.
ضمن  مراسم،  آغاز  در  رضوی،  خراسان  استاندار  مظفری،  غلام حسین 
اهمیت  پنل های تخصصی،  نمایشگاه و  برگزارکنندگان  از  تشکر و قدردانی 
مورد  رضوی  خراسان  استان  اقتصادی  رونق  برای  را  رویدادها  این  برگزاری 

تاکید قرار داد.
وی در این خصوص گفت: برگزاری نمایشگاه فرصت بسیار خوبی برای خراسان 
رضوی است و ما باید از زحمات عزیزانی که مقدمات این نمایشگاه را فراهم کردند، 
تشکر کنیم. این رویداد نقطه آغازی است بر یک دوره جدید از فعالیت های اقتصادی 
و امیدوارم که با همکاری بخش خصوصی، بتوانیم چالش های اقتصادی را پشت 

سر بگذاریم.
مظفری همچنین به رشد اقتصادی استان در سال های اخیر اشاره کرد و افزود: 
استان خراسان رضوی در آغاز سال ۱۴۰۳ با رتبه ۲۳ کشور شروع کرد و به پایان سال 
با رتبه ۱۴ و در فروردین ماه به رتبه یک کشور رسید که نشان دهنده امیدواری در 
خراسان است. البته برای تحقق این موفقیت ها، نیازمند همت و همکاری مشترک 

هستیم.

همتی: وابستگی به درآمدهای نفتی مانع رشد پایدار اقتصادی است
در پنل تخصصی دیپلماسی اقتصادی ایران: ابر چالش های اقتصادی”، عبدالناصر 
همتی، وزیر اسبق امور اقتصادی و دارایی، به بررسی چالش های سرمایه گذاری 
و وابستگی اقتصاد ایران به درآمدهای نفتی پرداخت. همتی با اشاره به سوالات 
مطرح شده از سوی حاضران، به تبیین وضعیت اقتصادی کشور و دلایل اصلی 
مشکلات موجود پرداخت. وی در ابتدا یاد و نام شهدای خدمت و آیت الله رئیسی 
را گرامی داشت و بر اهمیت خدمتگزاری به مردم تاکید کرد. همتی در ادامه گفت: 
“سوال خوبی مطرح شد درباره مشکل سرمایه در کشور ما و اینکه چرا درگیر این 
بحث اصلی هستیم. باید بگویم که درآمدهای نفتی از دهه ۴۰ تا ۱۴۰۲ همواره در 
ارتباط مستقیم با رشد اقتصادی کشور بوده است. هر زمان که درآمد نفتی ما افزایش 

یافته، رشد اقتصادی نیز مشاهده شده و بالعکس.”
وی با استفاده از نمودارها و داده های اقتصادی، روند درآمدهای نفتی و تأثیر آن 
بر سرمایه گذاری بخش خصوصی را تحلیل کرد و گفت: “رشد اقتصادی ما به صورت 
پایدار نبوده و وابستگی به درآمدهای نفتی، موجب ناپایداری در رشد اقتصادی شده 
است. در سال های 9۶ و 98 به وضوح می توان دید که تغییرات درآمد نفتی چگونه 

بر رشد اقتصادی تاثیر گذاشته است.”
همتی همچنین به ضرورت اصلاحات در سه منبع اصلی سرمایه گذاری یعنی 
سیستم بانکی، بازار سرمایه و منابع خارجی اشاره کرد و افزود: “برای دستیابی به 
رشد پایدار و مستقل از درآمدهای نفتی، باید به دنبال راهکارهایی باشیم که این 
منابع را بهبود بخشیم. در بخش دوم بحث خود، جزئیات بیشتری را ارائه خواهم داد.

مرعشی: دکترین اقتصادی ایران نیازمند تحول جدی برای رویارویی با چالش ها
در ادامه پنل تخصصی ، حسین مرعشی، دبیر کل حزب کارگزاران سازندگی، به 
بررسی ریشه های مشکلات اقتصادی و مقایسه وضعیت ایران با کشورهای موفق 
منطقه پرداخت. وی به تحولات اخیر در عربستان، قطر و امارات اشاره کرد و گفت: 
“این کشورها با سیاست های روشن و درست، به رشد اقتصادی قابل توجهی دست 

یافته اند. در حالی که ایران هنوز درگیر چالش های اساسی است.”
مرعشی با اشاره به تاریخچه اقتصادی ایران و انقلاب اسلامی، بیان کرد: “ما باید 
دکترین اقتصادی خود را تغییر دهیم. انقلاب ما چپ گرایانه بود و درگیری های ما 
با دنیا، شامل جنگ و تحریم ها، موجب شد که از سیاست های اقتصادی درست 
فاصله بگیریم.” وی به وضعیت اقتصادی ایران در سال های پس از انقلاب اشاره کرد 
و گفت: “در سال ۱۳۵8، درآمد سرانه ایرانیان نصف درآمد ناخالص داخلی در سال 
۱۳۵۶ بود. سیاست هایی که در سال ۶8 برای بازسازی اقتصاد ایران تدوین شد، به ما 
کمک کرد که از سیاست های انقلابی فاصله بگیریم و به سمت رشد اقتصادی حرکت 

کنیم، اما در ادامه، رشد اقتصادی ما کاهش یافت.”
مرعشی با انتقاد از دکترین اقتصادی ایران، افزود: “ما هنوز مسئله اصلی مان را 
اقتصاد نمی دانیم و مادامی که این مسئله در اولویت نباشد، مشکلات اساسی ادامه 
خواهد داشت. سهم ایران از تولید ناخالص جهانی از ۱.۲ درصد در سال ۱۳۵۶ به 
۰.۱۴ درصد کاهش یافته است. این نشان دهنده این است که ما نتوانسته ایم به 

سرعت رشد اقتصادی جهانی پاسخ دهیم.”
وی همچنین به فرصت های تاریخی پیش رو اشاره کرد و گفت: “امریکایی ها به 

دلیل تمرکز بر خاورمیانه در تلاش برای هماهنگی میان کشورهای منطقه هستند. 
این یک فرصت تاریخی برای ایران است که باید از آن بهره برداری کند.”

 مرعشی در پایان سخنانش تأکید کرد که برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور، نیاز 
به یک تحول بنیادین در سیاست ها و دکترین اقتصادی داریم که بتواند با تغییرات 
جهانی همگام شود. این پنل تخصصی با هدف تبادل نظر در مورد چالش های 
اقتصادی و راهکارهای ممکن برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور، به بحث و تبادل 

نظر ادامه داد. منتظر ادامه خبر و جزئیات بیشتر از این رویداد هستیم.
این پنل تخصصی با هدف ارتقاء دیپلماسی اقتصادی و بررسی چالش های موجود 
در این حوزه، به عنوان یک گام مهم در جهت تقویت همکاری های اقتصادی و تجاری 

کشور مورد استقبال قرار گرفت.

در پنل تخصصی دیپلماسی اقتصادی ایران در مشهد مطرح شد
ورت تحول در دکترین اقتصادی کشور سرمایه گذاری کلید رشد پایدار و ضر

 دلایل افزایش قیمت طلا و سکه
منتظر التهابات شدید در بازار طلا باشیم؟

یک فعال بازار طلا با بیان این که افزایش قیمت انس جهانی و روند صعودی نرخ ارز سبب افزایش قیمت طلا 
شد، گفت: این نوسانات فعلا طبیعی و معمول بازار است.

محمد کشتی آرای، فعال بازار طلا درخصوص افزایش قیمت طلا و سکه به خبرنگار اقتصادآنلاین گفت: دو دلیل 
عمده برای افزایش قیمت ها وجود دارد. از یک طرف قیمت انس جهانی افزایش یافت که امروز هم این روند ادامه 
داشت. قیمت انس جهانی حدود ۳۲۳۰ دلار بود که به ۳۶۰۷ دلار رسید و به طور متوسط قیمت انس جهانی 
حدود 8۰ دلار افزایش پیدا کرد. از طرف دیگر قیمت ارز هم مجددا روند صعودی به خود گرفت و افزایش پیدا کرد.

کشتی آرای افزود: این دو عامل باعث شد که به طور متوسط دیروز قیمت ها حدود ۲ میلیون تومان و امروز نیز 
حدود یک و نیم میلیون تومان افزایش یابد و در نتیجه قیمت سکه مجددا در محدوده ۷۵ میلیون تومان قرار 

گرفت. وی توضیح داد: زمانی که بحث مذاکرات شروع شد، قیمت طلا و سکه مقداری کاهش پیدا کرد. حالا در 
روز های اخیر که بحث توقف مذاکرات مطرح شده، همین موضوع باعث شده تا نوساناتی در قیمت ارز مشاهده 
کنیم و به تبع آن نوسانات نرخ ارز باعث شد که قیمت طلا و سکه با افزایش همراه شود. به گفته وی، این در حالی 
است که طی هفته گذشته چند روزی شاهد ثبات قیمت در بازار بودیم و قیمت ها به یک ثبات نسبی رسیده بود، 
اما از اول هفته مجددا روند صعودی به خود گرفت. کشتی آرای گفت: به نظر نمی رسد که مذاکرات حالت منفی 
داشته باشد، چرا که در هر صورت اراده دو طرف برای ادامه مذاکرات است و ممکن است این مذاکرات با تعدیلاتی 
همراه باشد. این فعال بازار طلا گفت: به نظر نمی رسد که در حال حاضر قیمت ها دچار هیجانات و التهابات شدید 

صعودی شوند. این نوسانات فعلا طبیعی و معمول بازار است و اتفاق خاصی نیست.


